



ALL INDIA ACCOUNTANCY OXYOPIA 2015





QUESTION PAPER

Time: 60 minutes

No. of Questions: 50

Maximum Marks: 150

NOTE: - For each question you will be awarded 3 marks if you have given correct answer and zero marks if any question is not attempted. For each wrong answer 1 mark will be deducted.

दिये गये प्रश्नों के लिये प्रत्येक सही उत्तर के लिये 3 अंक दिये जायेगें, कोई भी उत्तर ना देने की स्थिति में 0 अंक दिया जायेगा व प्रत्येक गलत उत्तर के लिये 1 अंक काटा जायेगा।

- 1. In the absence of any agreement, partners are liable to receive interest on their Loans @
 - (a) 12% p.a.

(b) 10% p.a.

(c) 8% p.a.

(d) 6% p.a.

साझेदारी संलेख के अभाव में ऋण पर ब्याज दिया जाता है-

(a) 12 प्रतिशत प्रतिवर्ष

(b) 10 प्रतिशत प्रतिवर्ष

(c) 8 प्रतिशत प्रतिवर्ष

(d) 6 प्रतिशत प्रतिवर्ष

- Seeta and Geeta are partners sharing profits and losses in the ratio 4:1. Meeta was manager who received the salary of Rs. 4,000 p.m. in addition to a commission of 5% on net profits after charging such commission. Profits for the year is Rs. 6,78,000 before charging salary. Find the total remuneration of Meeta.
 - (a) Rs. 78,000.

(b) Rs. 88,000.

(c) Rs. 87,000.

(d) Rs. 76,000.

सीता और गीता साझेदार है, जो लाभ विभाजन 4: 1 में बाँटते हैं। मीता प्रबंधक है, जिसे 4 हजार रूपये प्रतिमाह वेतन तथा लाभ का 5 प्रतिशत कमीशन दिया जाता है उसके किमशन को घटाने के बाद। वेतन से पूर्व वर्ष का लाभ 6,78,000 रू. है। मीता को देय कुल पारिश्रमिक होगा —

(a) 78 हजार

(b) 88 हजार

(c) 87 हजार

(d) 76 हजार

- 3. In the absence of an agreement, partners are entitled to
 - (a) Salary.

(b) Commission.

- (c) Interest on Loan and Advances.
- (d) Profit share in capital ratio.

साझेदारी संलेख के अभाव में साझेदारों को दिया जाता है -

(a) वेतन

(b) कमिशन

- (c) ऋण पर ब्याज
- (d) पूँजी के अनुपात में लाभ विभाजन
- 4. Bill and Monica are partners sharing profits and losses in the ratio of 3:2 having the capital of Rs. 80,000 and Rs. 50,000 respectively. They are entitled to 9% p.a. interest on capital before distributing the profits. During the year firm earned

Rs. 7,800 after allowing interest on capital. Profits apportioned among Bill and Monica is:

(a) Rs. 4,680 and Rs. 3,120.

(b) Rs. 4,800 and Rs. 3,000.

(c) Rs. 5,000 and Rs. 2,800.

(d) None of the above.

बिल तथा मोनिका साझेदार हैं जो 3: 2 में लाभ हानि बांटते हैं तथा उनकी पूंजी क्रमश 80000 रू. तथा 50000 रू. हैं। लाभों के वितरण से पहले वे पूंजी पर 9 प्रतिशत वार्षिक का ब्याज पाने के अधिकारी हैं। वर्ष के दौरान पूंजी पर ब्याज देने के पश्चात् फर्म ने 7800 रू. का लाभ कमाया। बिल तथा मोनिका के बीच लाभ वितरित हुआ:

- (a) 4680 रू. तथा 3120 रू.
- (b) 4800 रू. तथा 3000 रू.
- (c) 5000 रू. तथा 2800 रू.
- (d) उपरोक्त में कोई नहीं।
- 5. P and Q are partners sharing Profits in the ratio of 2:1. R is admitted to the partnership with effect from 1st April on the term that he will bring Rs. 20,000 as his capital for 1/4th share and pays Rs. 9,000 for goodwill, half of which is to be withdrawn by P and Q. How much cash will P & Q withdraw from the firm on account of goodwill?
 - (a) Rs. 3,000 and Rs. 1,500
- (b) Rs. 6,000 and Rs. 3,000

(c) Nil

(d) None of the above

P और Q 2: 1 के अनुपात में सांझेदार है, जिन्होंने R को 1 अप्रेल से प्रवेश दिया, R ¼ हिस्से के लिए 20000 रूपये पूँजी के तथा 9000 रूपये की ख्याति लाता है, आधी ख्याति P a Q द्वारा निकाल ली जाती है, P a Q द्वारा निकाली गयी राशि होगी:—

- (a) 3000 व 1500 रूपये
- (b) 6000 व 3000 रूपये

(c) Nil

(d) उपरोक्त में से कोई नहीं।

Page: 12/B-1

6. Ratan and Karan entered into partnership on April 1, 2009. They invested capital Rs.15,000 and Rs.10,000 respectively. It was agreed that 8% p.a. interest will be calculated both on capital and drawings. Drawings were made as follows:

(aran
800
'00
00

Karan was entitled to a salary of Rs. 250 p.m.

Profit before adjusting interest and salary was Rs. 8848. Divisible profit will be

(a) Rs. 4,000

(b) Rs. 3,000

(c) Rs. 5,000

(d) None

रतन व करण 1 अप्रेल 2009 को सांझेदार में प्रवेश करते है, जिनकी पूँजी 15000 व 10000 रूपये है। पूँजी पर ब्याज तथा आहरण पर ब्याज की दर 8% है, उनके द्वारा किये गये आहरण निम्न प्रकार है :—

	रतन	करण
30 जून	600	800
30 सितम्बर	500	700
31 दिसम्बर	400	600

करण को 250 रूपये प्रतिमाह वेतन दिया जाता है, वेतन तथा ब्याज के पूर्व वर्ष का लाभ 8848 रूपये है, विभाजन योग्य लाभ होगा :--

(a) 4000 रूपयें

(b) 3000 रूपये

(c) 5000 रूपये

(d) उपरोक्त में से कोई नहीं।

- 7. A, B and C were in partnership sharing profits in the ratio of 4:2:1 respectively. A guaranteed that in no case C's share in profit should be less than Rs. 7,500. Profits for the year 2009 amounted to Rs. 31,500. A will get
 - (a) Rs. 15,000

(b) Rs. 18,000

(c) Rs. 16,000

- (d) None of the three
- A, B, C 4:2:1 के अनुपात में सांझेदार है, A, C को न्यूनतम 7500 रूपये की गारन्टी देता है, वर्ष का लाभ 31500 रूपये है, A को प्राप्त राशि होगी :—
- (a) 15000 रूपये

(b) 18000 रूपये

(c) 16000 रूपये

- (d) उपरोक्त में से कोई नहीं।
- 8. Following are the factors affecting goodwill except:
 - (a) Nature of business.
 - (b) Efficiency of management.
 - (c) Technical know how.
 - (d) Location of the customers.

निम्न घटक ख्याति को प्रभावित करते है। सिवाय :

(a) व्यवसाय की प्रकृति

(d) None of the above

(b) प्रबन्ध की कार्यक्षमता

(c) तकनीकी ज्ञान

(d) ग्राहको की स्थिति।

9. The capital of O and P are Rs. 60,000 and Rs. 20,000 respectively with the profit sharing ratio 3:1. They decide to change the ratio to 5:3. On the date of change goodwill is valued at Rs. 75,000. Goodwill account will not appear in the books. Journal entry to give the above effect will be

(a) Goodwill	A/c	Dr.	75,000
To O's Capital A/c To P's Capital A/c		56,250	
		/ /c	18,750
(b) Goodwill	A/c	Dr.	75,000
	To O's Capital A	4/ c	46,875
To P's Capital A/c		28,125	
(c) P's Capita	al A/c	Dr.	9,375
	To O's Capital A	4/ c	9,375

O तथा P की पूँजी क्रमशः 60000 व 20000 है, लाभ विभाजन अनुपात 3:1 है, जिसे परिवर्तित कर 5:3 किया गया। परिवर्तन की तिथि को ख्याति 75000 रूपये है, ख्याति खाता पुस्तकों में नहीं दिखाया गया है, उपरोक्त परिवर्तन के लिए जर्नल प्रविष्टि होगी :-

(a)	Goodwill A/c	Dr.	75,000
	To O's Capital A/c		56,250
	To P's Capital A/c		18,750
(b)	Goodwill A/c	Dr.	75,000
	To O's Capital A/c		46,875
	To P's Capital A/c		28,125
(c)	P's Capital A/c	Dr.	9,375
	To O's Capital A/c		9,375

(d) उपरोक्त में से कोई नहीं।

- 10. The profits for 2008-2009 are Rs. 2,000; for 2009-2010 is Rs. 26,100 and for 2010-2011 is Rs. 31,200. Closing Inventory for 2009-2010 and 2010-11 includes the defective items of Rs. 2,200 and Rs. 6,200 respectively which were considered as having market value NIL. Calculate goodwill on simple average profit method.
 - (a) Rs. 23,700.

(b) Rs. 17,700.

(c) Rs. 13,700.

(d) Rs. 17,300.

वर्ष 2008–09 के लिये 2000 रू. 2009–10 के लिये 26100 रू तथा 2010–11 के लिये 31200 रूपये लाभ था। 2009–10 तथा 2010–11 के लिये अंतिम स्टॉक में क्रमशः 2200 रू. तथा 6200 रू. की निकृष्ट मदें शामिल, जिनका बाजार मूल्य शून्य माना गया है सरल औसत विधि से ख्याति का मूल्य ज्ञात कीजिये। :

- (a) 23700 **र**ज.
- (c) 13700 रू.
- (d) 17300 रू.
- 11. The profits and losses for the last years are 2007-08 Losses Rs. 10,000; 2008-09 Losses Rs. 2,500; 2009-10 Profits Rs. 98,000 & 2010-11 Profits Rs. 76,000. The average capital employed in the business is Rs. 2,00,000. The rate of interest expected from capital invested is 12%. The remuneration of partners is estimated to be Rs. 1,000 per month not charged in the above losses/profits. Calculate the value of goodwill on the basis of two years purchase of super profits based on the average of four years.
 - (a) Rs. 9,000. (b) Rs. 8,750. (c) Rs. 8,500. (d) Rs. 8,250. विगत वर्षों के लाभ तथा हानियां हैं : 2007–08 हानि 10000, 2008–09 हानि 2500, 2009–10 लाभ 98000, 2010–11 लाभ 76000। व्यवसाय में लगी औसत पूंजी है 200000 रू.। पूंजी निवेश पर सम्भावित ब्याज की दर है 12 प्रतिशत। साझेदारों के पारिश्रमिक का 1000 रू. प्रति माह का अनुमान है। विगत चार वर्षों के औसत के आधार पर अतिलाभों के दो वर्षों के क्य के आधार पर ख्याति का मूल्य निकालिये।
 - (a) 9000 ₹. (b) 8750 ₹. (c) 8500 ₹. (d) 8250 ₹.

12. A, B and C are equal partners. D is admitted to the firm for	16.Ram and Rahim have been sharing profit and losses in the
one-fourth share. D brings Rs. 20,000 capital and Rs. 5,000	ratio of 4:3 Rahman is admitted as a partner. He acquires his
being half of the premium for goodwill. The total value of	1/7 share only from Rahim. New ratio will be
goodwill of the firm is	(a) 3:2:1 (b) 4:2:1
(a) Rs. 10,000 (b) Rs. 40,000.	(c) 5:2:1 (d) 2:2:1
(c) Rs. 20,000 (d) None of the above	राम तथा रहीम लाभ हानि 4 : 3 में बाँट रहे हैं। रहमान को साझेदार के
A, B, C बराबर के साझेदार है, D को लाभों में 1/4 हिस्से के लिए प्रवेश	रूप में प्रवेश कराया गया। यह अपना 1/7 भाग केवल रहीम से ही
दिया, D 20000 रूपये की पूँजी व 5000 रूपये अपने हिस्से की ख्याति	लेता हैं। नया अनुपात होगा—
का आधा लाता है, फर्म की कुल ख्याति होगी :	(a) 3 : 2 : 1 (b) 4 : 2 : 1
(a) 10000 (b) 40000 (c) 20000 (d) कोई नहीं।	(c) 5 : 2 : 1 (d) 2 : 2 : 1
13.A firm had an unrecorded investment of worth Rs. 5,000.	17. Amit and Anil are partners of a partnership firm sharing
Entry in the firms journal on admission of a partner will be	profits in the ratio of 5:3 with capital of Rs. 2,50,000 & Rs.
(a) Unrecorded Investment A/c Dr. 5,000	2,00,000 respectively. Atul was admitted on the following
To Revaluation A/c 5,000	terms: Atul would pay Rs. 50,000 as capital and Rs. 16,000 as
(b) Revaluation A/c Dr. 5,000	Goodwill, for 1/5th share of profit. Find the balance of
To Unrecorded Investment 5,000	capital accounts after admission of Atul.
(c) Partner Capital a/c Dr. 5,000	(a) Rs. 2,60,000: Rs. 2,06,000: Rs. 50,000.
To Unrecorded Investment 5,000	(b) Rs. 2,20,000: Rs. 1,82,000: Rs. 66,000.
(d) None of the three	(c) Rs. 2,92,500: Rs. 2,25,500: Rs. 50,000.
एक फर्म के पास 5,000 का गैर—अभिलिखित विनियोग था। एक	(d) Rs. 2,82,500: Rs. 2,19,500: Rs. 66,000.
साझेदार के प्रवेश पर फर्म के रोजनामचा में प्रविष्टि होगी—	अमित तथा अनिल एक फर्म में साझेदार हैं जो 5:3 में लाभ हानि बांटते
(a) Unrecorded Investment A/c Dr. 5,000	है। तथा उनकी पूंजी क्रमशः 250000 रू. तथा 200000 रू. है। अतुल
To Revaluation A/c 5,000	का निम्न शर्तों पर शामिल किया गया : अतुल लाभ के 1/5 भाग क
(b) Revaluation A/c Dr. 5,000	लिये 60000 रू. पूंजी के रूप में तथा 16000 रू. ख्याति के रूप में
To Uncrecorded Investment 5,000	लायेगा। अतुल के प्रवेश के पश्चात पूंजी खातों के शेष बताईये।
(c) Partner Capitcal A/c Dr. 5,000	(a) 260000 : 206000 : 50000
To Unrecorded Investment 5,000	(b) 220000 : 182000 : 66000
(d) तीनों में से कोई नहीं	(c) 292500 : 225000 : 50000
14. On the admission of new partner, which one of the following	(d) 282500 : 219500 : 66000
lying in the balance sheet should be transferred to the capital	18. Sita and Gita are partners sharing profit in the ratio of 3:2
accounts of the old partners in the old profit sharing ratio?	(Sita's capital Rs. 6,000 and Gita's capital Rs. 3,000). They
(a) Bank Overdraft (b) General Reserve	admitted Rita for 1/5th share of profit . How much Rita
(c) Bill payable (d) Outstanding Expenses	should bring towards her capital?
नये साझेदार के प्रवेश के समय चिट्ठे में दिखाया गया	(a) Rs. 2,250 (b) Rs. 3,000 (c) Rs. 1,800 (d) Rs. 6,000
पुराने साझेदारों के पुराने लाभ – हानि अनुपात में पूंजी खातों में	सीता तथा गीता साझेदार हैं जिनका लाभ विभाजन अनुपात 3 : 2 हैं।
हस्तांतरित किया जाना चाहिये।	(सीता की पूँजी 6,000रू. है तथा गीता की 3,000 रू.)। वे 1/5 लाभ
(a) बैंक अधिविकर्ष (b) सामान्य संचय	भाग के लिए रीता को शामिल करते हैं। अपनी पूँजी के प्रति रीता
(c) देय बिल (d) अदत्त खर्चे	कितना पैसा लायें।
15.A and B are partners sharing profits in the ratio 5:3, they	(a) 2250 रू. (b) 3000 रू. (c) 1800 रू. (d) 60000 रू.
admitted C giving him 3/10th share of profit. If C acquires	19.A and B are partners of a firm sharing profits in the ratio of 3
1/5th share from A and 1/10th from B, new profit sharing	: 2. C was admitted for 1/5 share of profit. Machinery would
ratio will be	be appreciated by 10% (Book value Rs. 80,000) and building
(a) 5:6:3 (b) 2:4:6 (c) 18:24:38 (d) 17:11:12	would be depreciated by 20% (Rs. 2,00,000). Unrecorded
ए एवं बी 5 : 3 के अनुपात में लाभ बांटने वाले साझेदार हैं, उन्होंने सी	debtors of Rs. 1,250 would be bought to books and Creditors
को लाभ का 3/10वां भाग देते हुए शामिल किया। यदि सी को ए से	of Rs. 2,750 died and needn't to pay anything. What will be
1 / 5वां भाग प्राप्त होता है व ब से 1 / 10वां भाग प्राप्त होता है तो नया	the profit / loss on revaluation?
लाभ विभाजन अनुपात होगा–	(a) Loss Rs. 28,000 (b) Loss Rs. 40,000

(a) 5 : 6 : 3 (b) 2 : 4 : 6 (c) 18 : 24 : 38 (d) 17 : 11 : 12

(d) Profits Rs. 40,000

(c) Profit Rs. 28,000

A और B लाभ 3 : 2 के अनुपात में बाटनें के लिये साझेदार है। C को लाभों के 1/5 भाग के लियें प्रवेश देते है। मशीनरी 10 प्रतिशत से बढ जायेगी (पुस्तक मूल्य ८०००० रू.) और भवन २० प्रतिशत से कम हो जायेगी (२०००००रू) बिना रिकार्ड देनदार १२५०रू. पुस्तकों में लाया जायेगा। 2750रू. का लेनदार मर गया ओर कुछ भी चूकानें की जरूरत नहीं, पुर्नमूल्यांकन पर लाभ या हानि होगा।

(a) हानि 28000रू.

(b) हानि 40000रू.

(c) लाभ 28000रू.

(d) লাभ 40000क.

- 20. A, B and C are partners sharing profits in the ratio 2:2:1. On retirement of B, goodwill was valued at Rs. 30,000. Find the contribution of A and C to compensate B.
 - (a) Rs. 20,000 and Rs. 10,000.
 - (b) Rs. 8,000 and Rs. 4,000.
 - (c) They will not contribute any thing.
 - (d) Information is insufficient for any comment.

ए बी तथा सी साझेदार हैं जो लाभ हानि 2:2:1 मे बांटते है। बी के अवकाश-ग्रहण पर ख्याति का मृल्यांकन 30000 रू. किया गया बी की क्षतिपूर्ति करने के लिये ए तथा बी का अंशदान ज्ञात कीजिये।

(a) 20000 रू. तथा 10000 रू.

(b) 8000 रू. तथा 4000 रू.

- (c) वे कुछ भी योगदान नहीं करेंगे
- (d) किसी भी टिप्पणी के लिये सूचना अपर्याप्त है।
- 21. A, B and C were partners in a firm sharing profits and losses in the ratio of 2:2:1 respectively with the capital balance of Rs. 50,000 for A and B, for C Rs. 25,000. B declared to retire from the firm and balance in reserve on the date was Rs. 15,000. If goodwill of the firm was valued at Rs. 30,000 and profit on revaluation was Rs. 7,050 then what amount will be transferred to the loan account of B.

(a) Rs. 70,820.

(b) Rs. 50,820.

(c) Rs. 25,820.

(d) Rs. 58.820.

ए बी तथा सी एक फर्म में सांझेदार है जो लाभ हानि क्रमशः 2:2:1 में बांटते हैं तथा उनकी पूंजी कमशः 50000, 50000 तथा 25000 है। बी ने फर्म से अवकाश-ग्रहण होने की घोषणा की तथा उस तिथि को संचय का शेष 15000 रू. था। यदि फर्म की ख्याति का मूल्यांकन 30000 रू. किया गया तथा पुनर्मूल्यांकन पर लाभ 7050 रू था तो बी के ऋण खाते में कितनी राशि अन्तरित की जाये।

(a) 70820

(b) 50820

(c) 25820

(d) 58820

- 22. Balances of A, B and C sharing profits and losses in proportionate to their capitals, stood as A - Rs. 2,00,000; B -Rs. 3,00,000 and C - Rs. 2,00,000. A desired to retire from the firm, B and C share the future profits equally, Goodwill of the entire firm be valued at Rs. 1,40,000 and no Goodwill account being raised.
 - (a) Credit Partner's Capital Account with old profit sharing ratio for Rs. 1,40,000.
 - (b) Credit Partner's Capital Account with new profit sharing ratio for Rs. 1,40,000.

- (c) Credit A's Account with Rs. 40,000 and debit B's Capital Account with Rs. 10,000 and C's Capital Account with Rs.
- (d) Credit Partner's Capital Account with gaining ratio for Rs. 1,40,000.

ए बी सी जो अपनी पूंजी के अनुपात में लाभ हानि बांटते हैं, उनके पूंजी खातों के शेष थे : अ 200000 ब 300000 तथा स 200000 रू। ए ने फर्म से अवकाश–ग्रहण का निश्चय किया बी तथा सी भविष्य में लाभ समान रूप से बांटेगे। सम्पूर्ण फर्म की ख्याति का मूल्यांकन 140000 रू. किया गया तथा कोई ख्याति खाता नहीं खोला गया।

- (a) 140000 रू से पूराने लाभ विभाजन अनुपात में साझेदारों के पूंजी खाते क्रेडिट
- (b) 140000 रू. से साझेदारों के पूंजी खाते नये लाभ विभाजन अनुपात
- (c) ए का खाता 40000 रू से क्रेडिट तथा बी का पूंजी खाता 10000 से तथा सी का पूंजी खाता 30000 से डेबिट।
- (d) साझेदारों के पूंजी खाते 140000 रू. के लिये उनके प्राप्ति अनुपात मे क्रेडिट
- 23. After the death of a partner, amount payable is received by

(a) Government

(b) Firm

- (c) Executor of the death partner
- (d) None of the three

एक साझेदार की मृत्यु के पश्चात्, देय राशि प्राप्त की जाती है-

(a) सरकार द्वारा

(b) फर्म द्वारा

- (c) मृत साझेदार के निष्पादक द्वारा
- (d) तीनों में से कोई नहीं
- 24.X, Y and Z are the partners sharing profits in the ratio of 7:5:4. On 30th June, 2008 Z died and profits for the year ending 31st March, 2009 were Rs. 2,40,000. How much share in profits for the period 1st April 2008 to 30th June 2008 will be credited to Z's account assuming the profit occurred evenly throughout the year?

(a) Rs. 60,000

(b) Rs. 15,000

(c) Rs. 20,000

(d) NIL

X, Y तथा Z साझेदार है जिनका लाभ हानि विभाजन अनुपात 7:5:4: है। 30 जून 2008 को Z की मृत्यू हो गई तथा 31 मार्च 2009 को अन्त होने वाले वर्ष के लिए लाभ 2,40,000रू. थे। अप्रैल 2008 से 30 जून 2008 तक की अवधि के लिए Z के खाते में कितना लाभ क्रेडिट किया जाएगा यदि लाभ पूरे वर्ष समान हुए हों।

(a) 60,000क्त.

(b)15,000र्रू.

(c) 20,000रू.

(d) NIL

- 25.A partnership firm maintains its accounts on calendar year basis. B, one of its partner died on 31st March 2006. The profit for the year 2005 was Rs. 75,000, which was distributed among all the three partners equally. The share of profit of B for the year 2006 on the basis of the year 2005 will be:

 - (a) Rs.18,750 (b) Rs.25,000 (c) Rs. Nil
- (d) Rs.6,250

एक साझेदारी फर्म अपने खाते कलैण्डर वर्ष आधार पर रखती है। B,	(c) Rs. 1,90,000 (d) None of the three
इसका एकसाझेदार 31 मार्च 2006 को मर गया । वर्ष 2005 के लिए	शिवा लि0 ने 10% की कटौती पर प्रत्येक 10 रू. वाले 20,000 अंश
लाभ ७५००० रू. थे जो सभी तीन साझेदारों के मध्य बराबर विभाजित	निर्गमित किये। भुगतान इस प्रकार किये जाने थे— आवेदन पर 3 रू.
किये गये। वर्ष 2005 के आधार पर वर्ष 2006 के लिए B का लाभ का	आवंटन पर 4 रू. तथा प्रथम एवं अन्तिम याचना पर 2 रू.। 18,000
हिस्सा होगा –	अंशों के लिए आवेदनपत्र प्राप्त हुए तथा सभी स्वीकार कर लिए गये थे
(a) 18750 रू (b) 25000 रू. (c) शून्य (d) 6250 रू.	सभी धनराशि विधिवत् प्राप्त हो गयी। आर्थिक चिट्ठे को योग होगा—
26. "Proposed dividends" is shown in the Balance Sheet of a	(a) 1,80,000 枣. (b) 1,62,000 枣.
Company under the head:	(c) 1,90,000 रू. (d) तीनों में से कोई नहीं
(a) Short Term Provisions (b) Reserves and Surplus	31.A company offers to the public 10,000 shares for
(c) Short Term Borrowings (d) Other Current Liabilities	subscription. The company receives application for 12,000
प्रस्तावित लाभांश कम्पनी के चिठ्ठे में किस शीर्षक के तहत दिखाया	shares. If the shares are allotted on pro-rata basis, then
जाता है।	applicants for 12,000 shares are to be allotted as
(a) अल्पकालीन प्रावधान (b) संचय और आधिक्य	(a) 4 shares for every 5 shares applied
(c) अल्पकालीन ऋण (d) अन्य चालू दायित्व	(b) 2 shares for every 3 shares applied
27. Equity shareholders have a right to:	(c) 5 shares for every 6 shares applied
(a) Vote (b) 20% dividend	(d) 3 shares for every 4 shares applied
(c) Have preference on redemption	एक कम्पनी 10,000 अंशों को अभिदान हेतु जनता में प्रस्तावित करती
(d) All of the above	है। कम्पनी 12,000 अंशों हेतु आवेदन पत्र प्राप्त करती है। यदि अंश
समता अंशधारियों को अधिकार है।	आनुपातिक आधार पर आवंटित किये जाते हैं, तो 12,000 अंशों के
(a) मतदान (b) 20 प्रतिशत लागांश	आवेदकों को आवंटित होने हैं—
(c) सर्वप्रथम शोधन का (d) उपर्युक्त सभी	(a) आवेदित प्रत्येक 5 अंशों हेतु 4 अंश
28. As per the Companies Act only preference shares, which are	(b) आवेदित प्रत्येक 3 अंशों हेतु 2 अंश
redeemable within can be issued:	(c) आवेदित प्रत्येक ६ अंशों हेतु ५ अंश
(a) 24 years (b) 30 years	(d) आवेदित प्रत्येक ४ अंशों हेतु ३ अंश
(c) 25 years (d) 20 years	32. The interest on calls-in-advance is paid for the period from
कम्पनी अधिनियम के अनुसार केवल ऐसे अधिमान अंशो का निर्गमन	the
किया जा सकता है जिनका शोधन के भीतर हो रहा हो।	(a) Date of receipt of application money to the date of
(a) 24 वर्ष (b) 30 वर्ष (c) 25 वर्ष (d) 20 वर्ष	appropriation
29. The following information pertains to X Ltd.	(b) Date of receipt of allotment money to the date of
I Equity share capital called up Rs. 5,00,000	appropriation
II Calls in arrear Rs. 40,000	(c) Date of receipt of calls-in-advance to the date of
III Calls in advance Rs. 25,000	appropriation of the call
IV Proposed dividend 15%	(d) Date of appropriation to the date of dividend payment
The amount of dividend payable =?	अग्रिम याचना पर ब्याजके अवधि के लिए चुकाया जाता हैं।
(a) Rs. 75,000 (b) Rs. 72,750	(a) आवेदन की राशि की प्राप्ति की तिथि से नियोजन की तिथि तक
(c) Rs. 71,250 (d) Rs. 69,000	(b) आबंटन राशि की प्राप्ति की तिथि से नियोजन की तिथि तक
निम्न सूचनाएं एक्स लिमिटेड से संबंध रखती है :	(c) अग्रिम की प्राप्ति की तिथि से नियोजन की तिथि तक
।. समता अंश—पूंजी, याचित 500000 रुपये	(d) नियोजन की तिथि से लाभांश की तिथि तक।
II. बकाया याचनाएं 40000 रू.	33. The company issued shares of Rs. 10 each at a premium of
III. अग्रिम याचना 25000 रू.	Rs. 2 payable as: On application — Rs. 3, On allotment— Rs.
IV. प्रस्तावित लाभांश 15 प्रतिशत	4 (including premium), On first call — Rs. 3, On second and
देय लाभांश की राशि होगी	final call — Rs. 2, Mr. E who holds 100 shares failed to
(a) 75,000 (b) 72,750 (c) 71,250 (d) 69,000	pay the first call money. The company has forfeited the 100
30. Shiva Ltd. issued 20,000 shares of Rs. 10 each at a discount of	shares after the first call. On forfeiture, the amount debited to
10%. Payments were to be made as - on application Rs. 3; on	share capital account = ?
Allotment Rs. 4 and on First and Final Call Rs. 2. Applications	(a) Rs. 1,200 (b) Rs. 1,000 (c) Rs. 800 (d) Rs. 700
were received for 18,000 shares and all were accepted. All	कम्पनी ने 10रू. के अंकित मूल्य का अंश 2रू. के प्रीमियम पर जार
money duly received. Balance Sheet total will be	किया। आवेदन ३रू., आबंटन ४रू. (प्रीमियम शामिल), प्रथम मांग ३रू.
(a) Rs. 1,80,000 (b) Rs. 1,62,000	द्वितीय व अन्तिम मांग २रू. मि. ई जिसके पास 100 अंश थे, प्रथम मांग
AIAO-2015 SECOND ROUND (Inter School Round)	Page: 12/B-5

का भुगतान नहीं किये जाने पर, कम्पनी द्वारा इन अंशो का हरण कर लिया गया। हरण पर अंश पूँजी खाते में डेबिट कि गई राशि ज्ञात करें।

(a) Rs. 1,200

(b) Rs. 1,000

(c) Rs. 800

(d) Rs. 700

34.A Ltd. makes an issue of 10,000 Equity shares of Rs. 100 each payable as follows:

On application and allotment Rs. 50, On First Call Rs. 25, On Second & Final Call Rs. 25, Members holding 400 shares did not pay the second call and the shares are duly forfeited, 300 of which are reissued on fully paid at Rs. 80 per share. Amount transferred to Capital reserve will be

(a) Rs. 16,500

(b) Rs. 16,000

(c) Rs. 15,000

(d) None of the above

ए लि0 प्रत्येक 100 रू. वाले 10,000 समता अंशों का निर्गमन करती है जो निम्नवत् देय हैं—आवेदन एवं आवंटन पर 50 रू., प्रथम याचना पर 25 रू., द्वितीय एवं अन्तिम याचना पर 25 रू., 400 अंशों के धारणकर्ता सदस्यों ने द्वितीय याचना का भुगतान नहीं किया तथा अंशों का विधिवत् अपहरण कर लिया गया, जिसमें से 300 अंश 80 रू. प्रति अंश की दर पर पूर्णदत्त पर पुनर्निर्गमित कर दिये जाने हैं। पूंजी संचय में अन्तरित राशि होगी—

(a) 16,500 रू.

(b) 16,000 रू.

(c) 15,000 **र**ू.

(d) कोई नहीं

35. Which of the following statements is true?

- (a) A debenture holder is an owner of the company
- (b) A debenture holder can get his money back only on the liquidation of the company
- (c) A debenture issued at a discount can be redeemed at a premium
- (d) A debenture holder receives interest only in the event of profits.

निम्न में से कौन से कथन सत्य है ?

- (a) ऋणपत्र धारक कम्पनी के स्वामी होते हैं
- (b) एक ऋणपत्र धारक केवल कम्पनी के समापन पर ही अपना पैसा वापिस पा सकता है
- (c) एक ऋणपत्र जो बट्टे पर जारी किया गया है प्रीमियम पर विमोचन किया जा सकता है
- (d) एक ऋणपत्र धारक केवल लाभों की दशा में ब्याज प्राप्त करता है।
- 36. Which of the following statements is false?
 - (a) A company can issue convertible debentures
 - (b) Debentures cannot be secured
 - (c) A company can issue redeemable debentures
 - (d) Debentures have no right to participate in profits over and above their fixed interest

निम्न में कौन से कथन असत्य है?

- (a) एक कम्पनी परिवर्तनीय ऋणपत्र जारी कर सकती है
- (b) ऋणपत्र आरक्षित (Secured) नहीं हो सकते है
- (c) एक कम्पनी शोध ऋणपत्र जारी कर सकती है

- (d) ऋणपत्रों को अपने नियत ब्याज के उपर लाभों में भाग लेने का कोई अधिकार नहीं होगा।
- 37. Gama Ltd. issued 10,000, 10% debentures of Rs.100 each at a discount of 10%. The entire amount is payable on application. Application were received for 12,000 debentures. The allotment of debentures was made on 10th October, 2009. The amount which should be credited to the debentures account on 10th October, 2009 will be:

(a) Rs. 12,00,000.

(b) Rs. 10,80,000.

(c) Rs. 9,00,000

(d) Rs. 10,00,000

गामा लि. ने 10 प्रतिशत कटौती पर प्रत्येक 100 रुपये वाले 10,000, 10 प्रतिशत ऋणपत्र निर्गमित किये। सम्पूर्ण राशि आवेदन पर देय है। 12,000 ऋणपत्रों के लिए आवेदनपत्र प्राप्त हुए। ऋणपत्रों का आवंटन 10 अक्टूबर, 2009 को किया गया। धनराशि, जिसे 10 अक्टूबर, 2009 को ऋणपत्र खाते में क्रेडिट किया जाना चाहिए, होगी —

(a) 12,00,000 रुपये

(b) 10,80,000 रुपये

(c) 9,00,000 रुपये

(d) 10,00,000 रुपये

38.X Co. Ltd. issued 1,00,000 debentures of Rs. 100 each at a discount of 4% redeemable after 5 years at a premium of 6%. Loss on issue of debentures will be

(a) Rs. 10,00,000

(b) Rs. 6,00,000

(c) Rs. 16,00,000

(d) Rs. 4,00,000

एक्स लि0 ने 4% कटौती पर प्रत्येक 100 रू0 वाले 1,00,000 ऋणपत्र निर्गत किये। जिनका शोधन 5 वर्ष बाद 6% प्रीमियम पर होगा, ऋणपत्रों के निर्गमन पर हानि होगी —

(a) 10,00,000 を

(b) 6,00,000 र_र

(c) 16,00,000 र

(d) 4,00,000 रू

39. X Ltd. purchased assets of Y Ltd. as under — Plant and machinery of Rs. 20,00,000; Land and building of Rs. 30,00,000 for purchase consideration of Rs. 55,00,000 and paid Rs. 10,00,000 in cash and remaining by issue of 8% debentures of 100 each at a premium of 20%. No. of debentures issued to vendors will be (a) 37,000 (b) 37,500 (c) 35,500 (d) 38,000 एक्स लि ने वाई लि की निम्नवत सम्पत्तियाँ क्रय की : 20,00,000 रू

एक्स लि ने वाई लि की निम्नवत सम्पत्तियाँ क्रय की : 20,00,000 रू का संयन्त्र एवं यन्त्र, 30,00,000 रू का भूमि व भवन, 55,00,000 रू के क्रय प्रतिफल हेतु व 10,00,000 रू नकद दिये गये तथा शेष हेतु 20% के प्रीमियम पर प्रत्येक 100 रू वाले 8% त्रणपत्र जारी किये। विक्रेताओं को जारी किये गये ऋणपत्रों की संख्या होगी—

(a) 37,000

(b) 37,500

(c) 35,500

(d) 38,000

40. When debentures are issued as collateral security against any loan then holder of such debentures is entitled to Interest only on the amount of loan

Interest only on the face value of debentures

Interest both on the amount of the loan and on the debentures

None of the above.

जब ऋणपत्रों को सामपार्शिवक प्रतिभूति के रूप में जारी किया जाता है, तो ऋणपत्र धारकों को पाने का अधिकार है–

(a) केवल ऋण राशि पर ब्याज

- (b) केवल ऋणपत्र के अंकित मूल्य पर ब्याज
- (c) ऋण राशि तथा ऋणपत्रों के अंकित मूल्य, दोनों पर ब्याज
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 41. Cash Balance Rs. 15,000; Trade Receivables Rs. 35,000; Inventory Rs. 40,000; Trade Payables Rs. 24,000 and Bank Overdraft is Rs. 6,000. Current Ratio will be:
 - (a) 3.75:1 (b) 3:1 (c) 1:3 (d) 1:3.75 नकद शेष 15,000 रुपये, व्यापारिक प्राप्य 35,000 रुपये, रहतिया 40,000 रुपये व्यापारिक देयता 24000 रुपये बैंक ऑवर ड्राफ्ट 6000 रुपये हो तो चालू अनुपात होगा :
 - (a) 3.75:1
- (b) 3:1
- (c) 1:3
- (d) 1:3.75
- 42. Equity Share Capital Rs. 20,00,000; Reserve 5,00,000; Debentures Rs. 10,00,000; Current Liabilities Rs. 8,00,000. Debt-equity ratio will be:
 - (a) .4:1 (b) .32:1 (c) .72:1 (d) .5:1 समता अंश पंजी 20,00,000 रुपये, संचय 5,00,000 रुपये, ऋणपत्र 10,00,000 रुपये चालू दायित्व ८,00,000 रुपये, हो तो ऋण-समता अनुपात होगा :
 - (a) .4:1
- (b) .32:1
- (c) .72:1
- (d) .5:1
- 43. Opening Inventory Rs. 1,00,000; Closing Inventory Rs. 1,50,000; Purchases Rs. 6,00,000; Carriage Rs. 25,000; Wages Rs. 2,00,000. Inventory Turnover Ratio will be:
 - (a) 6.6 Times
- (b) 7.4 Times

(c) 7 Times

- (d) 6.2 Times
- प्रारम्भिक स्टॉक 1,00,000 रुपये, अन्तिम स्टॉक 1,50,000, क्रय 6,00,000 भाड़ा 25,000 रुपये, मजदूरी 2,00,000 रुपये हो तो स्टॉक आवर्त अनुपात होगा :
- (a) 6.6 Times (b) 7.4 Times
- (c) 7 Times (d) 6.2 Times
- 44. A firm's credit revenue from operations is Rs. 3,60,000, cash revenue from operations is Rs. 70,000. Cost of revenue from operations is Rs. 3,61,200. Its gross profit ratio will be:
 - (a) 11% (b) 15% (c) 18% (d) 16% एक फर्म की परिचालन से उधार आगम 3,60,000 रुपये है, परिचालन से नकद आगम 70,000 रुपये है और परिचालन से आगम की लागत 3,61,200 रुपये है तो इसका सकल लाभ अनुपात होगा :
- (b) 15%
- (c) 18%
- 45. Purchases Rs. 7,20,000; Office Expenses Rs. 30,000; Selling Expenses Rs. 90,000; Opening Inventory Rs. 1,40,000; Closing Inventory Rs. 80,000; Revenue from Operations Rs. 12,00,000. Calculate operating ratio.
 - (a) 60% (b) 75% (c) 70% (d) 65% क्रय ७,२०,००० रुपये, कार्यालय खर्चा ३०,००० रुपये, बिक्री व्यय ९०,००० रुपये प्रारम्भिक स्टॉक 1,40,000 रुपये, अन्तिम स्टॉक 80,000 रुपये और परिचालन से आगम 12,00,000 रुपये है तो परिचालन अनुपात की गणना कीजिए।
 - (a) 60%
- (b) 75%
- (c) 70%
- (d) 65%
- 46. While calculating cash flow from operating activities which will be deducted:
 - (a) Decrease in Prepaid Expenses

- (b) Increase in Trade Payables
- (c) Increase in Trade Receivables
- (d) Decrease in Trade Receivables परिचालन गतिविधियों से नकद प्रवाह की गणना करते समय घटाया जाएगा :
- (a) पूर्वदत्त खर्चों में कमी
- (b) व्यापारिक देय में वृद्धि
- (c) व्यापारिक प्राप्य में वृद्धि
- (d) व्यापारिक प्राप्य में कमी
- 47. An example of cash flow from investing activity is:
 - (a) issue of debenture
- (b) Repayment of long-term

- loan
- (c) Purchase of raw materials for cash
- (d) Sale of investment by non-financial enterprise विनियोग गतिविधियों से नकद प्रवाह का उदाहरण है :
- (a) ऋणपत्र जारी करना
- (b) दीर्घकालीन ऋण लौटाना
- (c) कच्चा माल खरीदना
- (d) गैर वित्तीय संस्था द्वारा विनियोगों का बेचान
- 48. If a machine whose original cost is Rs. 40,000 having accumulated depreciation Rs. 12,000, were sold for Rs. 34,000 then while preparing Cash Flow Statement its effect on cash flow will be:

(a) Cash flow from financing activities	Rs. 34,000
(b) Cash flow from financing activities	Rs. 6,000
(c) Cash flow from investing activities	Rs. 34,000
(d) Cash flow from investing activities	Rs. 6,000
यदि एक मशीन जिसकी लागत 40,000 रुपये है, संचित	ह्यस 12,000
रुपये है, को 34,000 रुपये में बेचा गया, तो नकद प्रवाह	विवरण बनाते
समय इसका नकद प्रवाह पर प्रभाव पड़ेगा :-	

- (a) वित्तीय गतिविधियों से नकद प्रवाह Rs. 34,000 (b) वित्तीय गतिविधियों से नकद प्रवाह Rs. 6,000 (c) विनियोग गतिविधियों से नकद प्रवाह Rs. 34,000 (d) विनियोग गतिविधियों से नकद प्रवाह Rs. 6,000
- 49. Mention the net amount of 'Source' or 'Use' of cash when a fixed asset having book value of Rs. 15,000 is sold at a loss of Rs. 5,000.
 - (a) Use Rs. 5,000
- (b) Source Rs. 10,000
- (c) Use Rs. 15,000
- (d) Source Rs. 15,000
- जब एक स्थाई सम्पत्ति, जिसका पुस्तक मूल्य 15,000 है को 5,000 रुपये की हानि पर बेचा गया है तब रोकड़ के 'स्त्रोत' या 'उपयोग' में दिखाया जाएगा :-
- (a) उपयोग Rs. 5,000
- (b) स्त्रोत Rs. 10,000
- (c) उपयोग Rs. 15,000
- (d) स्त्रोत Rs. 15,000
- 50. Which of the following item is not considered as Cash Equivalents?
 - (a) Short term Deposits in Bank (b) Commercial Papers
 - (c) Treasury Bills
- (d) Investment
- कौनसी मद नकद समतुल्य में शामिल नहीं होगी : (a) बैंकों में अल्पकालीन जमा
 - (b) वाणिज्यिक पत्र
- (c) सरकारी हुण्डी
- (d) विनियोग

ROUGH WORK